## XXVI.

JOAN. TRIT. ABBAS SPAN. IACOBO KYMOLA.  
no theologo salutem.

**A**RNOldus Bostius Concarmelita quondam tuus in Conventu tuo Gandensi, vir meo iudicio doctus & sanctus, cum te nimium astronomia & seculariumq; literarum studiis deditū cerneret dehortari consuevit, & ut magis te ad scientiam conferres diuinarū scripturarum, pia sedulitate admonere. Vnde & me literis suis dulcissimis, quarum beneficio ut nosti semper fuit largissimus aliquoties rogauit, quatenus te per epistolam à nimia & curiositate & vanitate secularium studiorum corrigerem, & ad veram sapientiam, quae in factis literis continetur, omni studio prouocarem. Verebarur enim vir optimus, ne mēs tenera lenociniis musarum semel duleiter infecta, in delectationem mundanae sapientiae, quae stultitia est coram Deo, paulatim rueret, vnde in nauseam postea, sicut multis contigit, diuinarum scripturarum pertuiniret. Ego autem qui iusta postulanti miro eius deuinatus amore non poteram negare consensum, feci pro viribus quod hortabatur. Scripti ad te, non me peccaret, prolixam satis epistolam, in qua ut nosti & secularis literatura scientiam deficiente spirituali sapientia vanam, & sacra intelligentiam scripturae sine notitia philosophiae secularis, multimoda ratione ostendi nobis esse difficilem. Tandem in fine cōclūsione me memini, non plus scientiae mundane viro clausurali necessarium, neq; amplius desiderandum, quam diuinarū scripturarum intelligentia requirit. Nam sicut beatus Ambrosius ait: *philosophia que est circa elementa mundi, qualis est astronomia, magis est falsa quam vera sapientia.* Scrutatur enim plaga mundi, & spatiarum, que sibi prodeesse nihil possunt. Vnde etiam sanctus abbas Clareuallis Bernardus his pene similia dicit in canticis. *Philosophorū vestrosa loquacitas non bonus est imber, qui sterilitatem magis intulit terris quam fertilitatem.* Vnde quoque sapientia & secularis inebriat quidem, sed male, quoniam non edificat mentem sed inflat, & via cœlestis sapientiae precludit. Puder me horum temporum, in quibus pudicissima virgo philosophia nostra cœlestis, quam græco vocabulo Theologiam vocamus, vsq; adeo quatinus meretricularum societate corruptitur, ut pene nusquam ornata videatur. Quasi nobis ad studium cœlestis doctrinæ minus sufficiat Euangelium Christi, desintq; ad fidem nostram confirmationē diuinarū testimonia scripturarum, ut in omni pene sermone ad Christianos de fide, gentilium sit necesse opinione introducere sapientum. Quantum ad fidem Christianæ institutionem pertinet, Euāgeliū Christi saluatoris abunde sufficit, quia sicut d̄ius Bartholomæus apostolus ab Ariopagita Dionysio in theologia mystica introduxit, & latum & magnum est, rursusq; concisum. Magnum est Euāgeliū Christi, quia omnem continet disciplinam sapientiae cœlestis: latum est, quoniam qui cœdit ad confirmationē sacrosanctæ fidei Christianorū videtur necessarium abundantissime docere, rursusq; concisum, quia nihil continet inutile, nihil in eo reperitur superfluum. Hanc Euāgeliū Christi sufficientiam legis & prophetarum vaticinio promissam, doctrina quoque & prædicatione apostolica luculentissime explicatam, verūtiores sancta recordationis integerrimi doctores optime intellexerunt, qui in declamandis ad populum sermonibus, sacro-